
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 30 de Setembro de 2010  -  Nº 3735

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 611/2010 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação anexa, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de agosto de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 611, DE 30/08/2010

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA

PROT. Nº

Duração Inicio

Adriana Silvestre dos 
Santos Gomes

Professor PEB B V
(2 Cargos) SEME 03 dias 09/08/10 23.010/2010

23.013/2010

Alessandra Louzada 
Pereira

Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 03 dias 09/08/10 23.062/2010

Alexsander Saluci 
Esquincalha Professor PEB C V SEME 04 dias 23/08/10 24.675/2010

Alysson Carlos da Silva Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 02 dias 19/08/10 24.630/2010

Ana Maria Barboza 
Dutra Professor PEB B V SEME 10 dias 17/08/10 23.991/2010

Andrea Cristiane Reis 
Tussini

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEMUTHA 01 dia 20/08/10 24.668/2010

Andrea Dario 
Casagrande Médico Clínico SEMUS 01 dia 17/06/10 18.252/2010

Andressa Alves da 
Conceição

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME

01 dia
01 dia
15 dias

04/08/10
05/08/10
10/08/10

23.063/2010

23.064/2010

Andressa de Menezes 
Amorim Professor PEB B V SEME 02 dias 10/08/10 23.268/2010

Andressa Penha Friço 
Grillo Professor PEB B V SEME 07 dias 20/08/10 24.750/2010    

Angela Rodrigues de 
Souza

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 05 dias 09/08/10 23.162/2010

Ariane Almeida Duarte Professor PEB B IV SEME 03 dias 11/08/10 23.427/2010

Carla dos Santos Correa Professor PEB B V SEME 15 dias 20/08/10 24.495/2010

Cecília Almeida Louzada Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 10 dias 19/08/10 24.680/2010

Celeste Aida de Sá 
Campos Professor PEB B V SEME 05 dias 09/08/10 23.059/2010    

Claudileia do 
Nascimento Martins 
Leonardo

Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 05 dias

23/08/10

24.765/2010

Danielly Brandão Tavara 
Porto

Agente de Serviços 
Públicos Municipais SEMFA 07 dias 18/08/10 24.666/2010    

Débora Amaral Batista 
do Espírito Santo 
Scheidegger

Professor PEB A IV SEME 15 dias 13/08/10

23.773/2010

Deiside Longue Bueno Professor PEB C V SEME 03 dias 11/08/10

23.696/2010

Deisy Alcantara Pinheiro 
Carvalho Professor PEB D V SEME 15 dias 12/08/10

23.708/2010

Deuzedina Bodarque 
Cardoso Pereira

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 03 dias 11/08/10

23.264/2010

Dionilia Barbosa Técnico de Enfermagem SEMUS 15 dias 17/08/10

24.314/2010

Elane Cristina Fonseca 
da Cruz Professor PEB A IV SEME 09 dias 23/08/10

24.973/2010

Elizangela Brum 
Cardoso Xavier Professor PEB D V SEME 02 dias 19/08/10

24.661/2010

Emerson da Silva Glória Guarda Municipal SEMSET 04 dias 09/08/10

23.446/2010

Eurides Rodrigues da 
Cruz

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 03 dias 11/08/10

23.570/2010



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.

Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3 Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3522-4708

Quinta - Feira, 30 de Setembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3735 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Maria Helena Sabino 
Pereira Gari SEMO 04 dias 18/07/10 21.079/2010    

Maria José da Silva Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 03 dias 25/08/10 24.987/2010

Maria Lúcia Borges 
Costa Professor PEB B IV SEME 09 dias 18/08/10 24.622/2010

Maria Olinda Lemos 
Martins Ajudante Geral SEME 10 dias 20/08/10 24.782/2010

Maria Rita Rezende 
Ferreira Professor PEB A V SEME 15 dias 16/08/10 23.638/2010    

Maristela Helena 
Brito Moreira 
Cicilioti

Professor PEB C V SEME 15 dias 12/08/10 23.697/2010

Marli Gaspari de 
Souza Auxiliar de Enfermagem SEMUS 01 dia 12/08/10 23.849/2010

Marta Salustre 
Cardozo

Professor PEB B V
(2 Cargos) SEME 15 dias 12/08/10 23.432/2010

23.433/2010    

Mauro José Bazílio Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 04 dias 10/08/10 23.036/2010

Monica Massad 
Antunes Cerqueira Nutricionista SEMUS 03 dias 23/08/10 24.837/2010

Monica Pereira 
Jacintho

Auxiliar de Serviços 
de Apoio à Unidade de 

Saúde
SEMUS 01 dia 16/08/10 24.160/2010

Neidiane Barcelos 
Venancio Professor PEB C IV SEME 02 dias

01 dia
04/08/10
06/08/10

23.043/2010
23.042/2010

Neuza dos Santos 
Fargi

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 15 dias 19/07/10 20.896/2010    

Nisandra Alves Pires Professor PEB B IV SEME 03 dias 10/08/10 23.248/2010

Patricia do Carmo da 
Silva Oliveira

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEMDES 15 dias 07/06/10 18.249/2010

Pauliceia Amaro 
Machado Silvestre

Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 07 dias 09/08/10 23.255/2010

Polyana de Jesus 
Alves Paula

Auxiliar de Serviços 
de Consultório 
Odontológico

SEMUS
01 dia
04 dias
03 dias

09/08/10
10/08/10
17/08/10

23.482/2010
23.483/2010
24.374/2010

Renata Brandão de 
Carvalho Vidaurre Odontólogo SEMUS 02 dias 19/08/10 24.838/2010

Renata Dalfi or 
Cossetti

Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 10 dias 21/07/10 20.978/2010    

Renata Paixão Rizzo 
dos Santos Freitas 
de Faria

Professor PEB B V SEME 03 dias 18/08/10 24.724/2010

Renata Vial de 
Oliveira Laranjeira

Auxiliar de Serviços 
de Consultório 
Odontológico

SEMUS 04 dias 31/07/10 22.916/2010    

Roberta Turino 
Pacheco Ajudante Geral SEMDES 03 dias 16/08/10 24.370/2010

Rosania Carvalho da 
Silva Professor PEB C V SEME 07 dias 23/08/10 24.820/2010

Rosemary Gomes de 
Souza Auxiliar de Enfermagem SEMUS 05 dias 23/08/10 24.839/2010

Rosilene Vieira dos 
Santos Professor PEB C V SEME 11 dias 17/08/10 24.318/2010

Sabrina Rizzo 
Brandão

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 10 dias 18/08/10 24.168/2010

Sandra Lucia 
Clemente de Oliveira 
Costa

Ajudante Geral SEME 02 dias 23/08/10 24.831/2010

Sandra Mara de 
Castro Alves Corecha Secretário Escolar SEME 15 dias 09/08/10 23.266/2010

Sandra Mara Gomes 
Silva Professor PEB B V SEME 04 dias 24/08/10 24.992/2010

Shiléia Grillo Técnico em Serviços 
Administrativos SEMUS 03 dias

02 dias
16/08/10
19/08/10 24.373/2010

Silvia de Castro 
Soares Depes

Agente de Serviços 
Públicos Municipais SEMDES 03 dias 09/08/10 23.457/2010

Flávio Augusto Guedes 
Filho Guarda Municipal SEMSET 01 dia 16/08/10

23.752/2010

Francelina Angela de 
Faria Professora PEB D V SEME 15 dias 10/08/10

23.249/2010

Gilcimara Silva Cotta 
Moreira Professor PEB B V SEME 05 dias 24/08/10

25.053/2010

Gisele Cysne Coimbra de 
Resende

Agente de Serviços 
Públicos Municipais SEME 08 dias 16/07/10

21.201/2010

Glória Beatriz da 
Fonseca Moreira Lima Auxiliar de Enfermagem SEMUS 03 dias 18/08/10

24.367/2010

Ivana Valiati Hemerly 
Pereira Recepcionista SEMUS 01 dia 13/08/10

23.786/2010

Jane Mary Roza da Silva Professor PEB C V SEME 01 dia
10 dias

09/08/10
10/08/10

23.431/2010    

Jorgelina Peixoto de 
Carvalho

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 03 dias 25/08/10

24.975/2010

Kelly Silveira Barbosa 
da Silva

Auxiliar de Serviços de 
Apoio à Educação SEME 03 dias 25/08/10

24.977/2010

Laura Barbosa Rodrigues Técnico de Laboratório SEMUS 03 dias 11/08/10

23.941/2010

Luciene Florencio 
Gonçalves

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 02 dias 10/08/10

23.035/2010

Lucimar Gomes dos 
Santos

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 01 dia 20/08/10

24.785/2010

Ludmila Sampaio Professor PEB B V SEME 06 dias 18/08/10

24.565/2010

Luzia Célia Oliveira 
Vituriano Professor PEB B II SEME 15 dias 11/08/10

23.434/2010

Marcele Dare Zampirolli Professor PEB B V SEME 05 dias 16/08/10

24.322/2010

Marcelle Bonadiman de 
Araujo Professor PEB B V SEME 03 dias 09/08/10

23.474/2010

Márcia Valéria da Silva 
Balarini Miranda

Técnico em Serviços 
Administrativos SEMFA 05 dias 10/08/10

23.470/2010

Maria da Penha 
Ceccon Gomes Professor PEB B V SEME 05 dias 08/08/10 23.061/2010

Maria de Fátima 
Oliveira de Souza Professor PEB B V SEME 10 dias 18/08/10 24.166/2010



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 30 de Setembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3735 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Sônia Cristina de 
Alcantara da Silva

Professor PEB B V
(2 Cargos) SEME 20 dias 11/08/10 23.636/2010

23.637/2010

Sonia de Souza 
Sabadini Professor PEB D V SEME 15 dias 12/08/10 23.529/2010    

Soraya de Souza 
Campos Gava Professor PEB C V SEME 04 dias 17/08/10 24.002/2010

Tereza Oliveira 
Hemerly

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 10 dias 10/08/10 23.367/2010

Terezinha Lima dos 
Santos Professor PEB A V SEME 15 dias 23/08/10 24.690/2010

Tiago Rodrigues de 
Barros Professor PEB C V SEME 02 dias

01 dia
17/08/10
19/08/10 24.177/2010    

Valéria Gava Grillo Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 07 dias 17/08/10 24.169/2010

Vanilda Ferreira de 
Oliveira

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEMSET 15 dias

15 dias
19/07/10
20/08/10

21.024/2010
24.676/2010

Vanusa Pessine de 
Almeida Ajudante Geral SEMSET 02 dias 16/08/10 24.241/2010

Yêrecê Regina 
Medeiros Simões Professor PEB C V SEME 05 dias 23/08/10 24.982/2010

PORTARIA Nº 614/2010 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação 
anexa, licença por motivo de doença em pessoa da família, 
conforme atestados médicos apresentados e anexos aos processos 
mencionados, nos termos do Artigo 102 da Lei nº 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de agosto de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 614, DE 31/08/2010

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA

PROT. Nº

Dias Início

Aline Leal Silva Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 01 dia 22/07/10 21.593/2010

Andressa Bacheti 
Tome Ajudante Geral SEME 10 dias 14/05/10 13.563/2010

Fabiana Santana 
Pena Dias

Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 06 dias 30/06/10 18.460/2010    

Jorgelina Peixoto 
de Carvalho

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 30 dias 14/06/10 17.019/2010

Joselina Almeida 
Canzian Lopes Professor PEB D V SEME 05 dias 14/06/10 17.872/2010

Josiane Hybner 
Rodrigues Ramos Procurador PGM 01 dia

06 dias
21/07/10
22/07/10 21.637/2010

Ludmila Sampaio Professor PEB B V SEME

15 dias
15 dias
15 dias
15 dias

19/04/10
05/05/10
24/05/10
30/07/10

9.778/2010 
12.001/2010
14.758/2010
21.911/2010

Maria Cecilia de 
Oliveira Bianchi 
Amaral

Secretário Escolar SEME 01 dia 07/07/10 19.288/2010

Maria da 
Consolação Torres 
Lima

Técnico em Serviços 
Administrativos SEMUS 08 dias

15 dias
24/06/10
02/07/10

18.818/2010
18.817/2010

Patricia Prado 
Cardoso Souza Professor PEB A V SEME 03 dias 28/07/10 21.712/2010

Samia Sader Smith Professor PEB B V
(2 Cargos) SEME

02 dias

08 dias

12/08/10

23/07/10

23.690/2010    
23.692/2010
21.341/2010
21.342/2010

Sandra Regina 
Domingos da 
Fonseca

Professor PEB A IV SEME 04 dias 19/07/10 20.835/2010

Sonia Regina de 
Souza Sabadini

Professor PEB B V
(2 Cargos) SEME

15 dias

15 dias

27/07/10

17/08/10

21.663/2010
21.664/2010
23.825/2010
23.826/2010    

Vanda de Fátima 
da Silva Inácio

Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 01 dia 08/07/10 21.689/2010

Zenilda Cypriano 
de Batista

Técnico em Serviços 
Administrativos SEMESP 03 dias

02 dias
19/07/10
22/07/10 20.804/2010

PORTARIA Nº 619/2010 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação anexa, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de setembro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 30 de Setembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3735 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 619, DE 01/09/2010

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA

PROT. Nº

Duração Inicio

Adriana Wandermurem 
Latavanha Professor PEB C V SEME 10 dias 25/08/10 25.115/2010

Aliciana Correia 
Florindo

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 04 dias 23/08/10 25.117/2010

Ana Beatriz Fraga 
Leite Secretário Escolar SEME 15 dias 25/08/10 25.418/2010

Andrea Cristiane Reis 
Tussini

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEMUTHA 01 dia

01 dia
24/08/10
27/08/10

25.449/2010
25.448/2010

Arleti Bravim Técnico em Serviços 
Administrativos PGM 15 dias 23/08/10 25.152/2010

Cláudia Márcia 
Nicolau Sardinha Professor PEB B IV SEME 04 dias 24/08/10 25.133/2010

Erika Aparecida 
Bandeira Rizo

Técnico de 
Enfermagem SEMUS 02 dias 23/08/10 25.083/2010    

Eurides Rodrigues da 
Cruz

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 04 dias 23/08/10 25.217/2010

Ivana Rodrigues 
Ferreira Polonini Ajudante Geral SEME 02 dias 23/08/10 25.154/2010

João Batista Vimercati Gari SEMSUR 05 dias 24/07/10 23.531/2010    

Lidyane Lannes 
Louvem Professor PEB B V SEME 07 dias 25/08/10 25.304/2010

Maria Orlinda Lemos 
Martins Ajudante Geral SEME 01 dia 30/08/10 25.489/2010

Mariele de Oliveira 
Batista Professor PEB A V SEME 10 dias 31/08/10 25.490/2010

Marina Guidi Pinheiro Professor PEB C V SEME 15 dias 23/08/10 25.118/2010

Marta Salustre 
Cardozo

Professor PEB B V
(2 Cargos) SEME 05 dias 30/08/10 25.487/2010

25.488/2010

Nely Silva Barcellos Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 02 dias

05 dias
24/08/10
26/08/10 25.130/2010

Pedro José dos Santos Guarda Municipal SEMSET 15 dias 25/08/10 25.460/2010

Renata de Fátima 
Ferreira Professor PEB C V SEME 07 dias 27/08/10 25.491/2010

Roselene Ferri da 
Rocha

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 05 dias 30/08/10 25.512/2010

Sandra Mara Gomes 
Silva Professor PEB B V SEME 03 dias 29/08/10 25.497/2010

Sandra Santiago 
Aquino Fim Professor PEB D V SEME 15 dias 26/08/10 25.481/2010

Sandra Santos Vailante Agente de Biblioteca 
Escolar SEME 15 dias 25/08/10 25.482/2010

Sheila Guimarães de 
Magalhães

Auxiliar de Serviços de 
Apoio à Educação SEME 03 dias 30/08/10 25.315/2010    

Syntia Menezes 
Bazeth Mion Professor PEB B II SEME 03 dias 26/08/10 25.112/2010

Tania Maria Botelho 
Montenegro Professor PEB C V SEME 04 dias 24/08/10 25.135/2010

Vanda de Fátima da 
Silva Inácio

Auxiliar de Serviços de 
Apoio à Educação SEME 05 dias 23/08/10 25.125/2010

Vanderlei Gualberto 
Pereira Técnico em Edifi cações SEMO 15 dias 09/08/10 24.510/2010

Zélio José dos Santos Auxiliar de Serviços 
Operacionais SEMSET 15 dias 23/08/10 25.096/2010

PORTARIA Nº 652/2010

AUTORIZA  A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no Seq.  2 - 14.686/2010, resolve:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário, dos servidores municipais abaixo mencionados, 
lotados na Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito – 
SEMSET, num total de 40 (quarenta) horas extras, durante o 
mês de julho de 2010, em virtude de acúmulo de serviços, nos 
termos do Artigo 139, da Lei nº  4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO 

Alcinei Medeiros Menon Guarda Municipal

Amarildo Ferrari Guarda Municipal

Anderson Pereira  Bessa  Guarda Municipal

André Luiz Fortuna Portinho Agente  de Transito 

Carlos Roberto de Carvalho Filho Agente de Trânsito

Cláudia Dalmazio da Silva Gari

Cleber Toneto Agente de Trânsito

Evandro Santana Coutinho Guarda Municipal

Flávio Santana Cunha Agente de Trânsito

Jean Misse Agente de Trânsito

Marcelo de Mello Oliveira Guarda Municipal

Márcio Antonio Magalhães Agente de Trânsito

Márcio do Nascimento Santana Agente de Trânsito

Maria José dos Santos Viana Ajudante Geral



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 30 de Setembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3735 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Rosa Marlene dos Santos Viana Auxiliar de Serviços Públicos Municipais

Wesley Tadeu da Costa Motté Guarda Municipal

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de setembro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  653/2010

CONCEDE LICENÇA EM VIRTUDE DE ACIDENTE EM 
SERVIÇO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta nos processos protocolados sob os nºs. 
23.824/2010 e 25.916/2010,

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal RENATA DE FÁTIMA 
FERREIRA, Professor PEB C V, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação - SEME,  15 (quinze) dias de licença por motivo de 
acidente ocorrido em serviço, a partir de 12 de agosto de 2010, nos 
termos do Artigo 100, da Lei            nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de setembro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 654/2010

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA AUTOCONDUÇÃO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,  
tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 – 17.334/2010,

RESOLVE:

Art. 1º- Conceder autorização para Autocondução ao servidor 
municipal LUCAS MOULAIS, lotado na Secretaria Municipal de     
Interior - SEMUI,  no período de 90 (noventa) dias, a partir desta 

data, nos termos do artigo 12 do Decreto nº. 17.435/2007.

Art. 2° - A Autocondução somente poderá ser exercida quando 
comprovada a indisponibilidade de motorista para cumprir a 
função.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de setembro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 656/2010

DISPÕE sobre a publicação dos nomes dos escritórios de 
serviços contábeis e dos profi ssionais autônomos de contabilidade 
equiparados na forma do § 2º do art. 86 da Lei 5.394/02, e que 
fi rmaram Convênio, conforme disposto no § 5º do artigo 86 da Lei 
5394/02, com esta Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim – ES, e 
dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, e artigo 1º do Decreto de nº 
19.417, de 27 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta nos 
Sequenciais nºs. 2 – 14.469/2010 e 2 – 14.533/2010, resolve:

Proceder o aditamento ao Anexo I, das empresas abaixo 
especifi cadas, conforme dispõe o artigo 3º da Portaria nº 
419/2010 - SEMFA, que dispõe sobre a publicação dos nomes de 
escritórios de serviços contábeis e dos profi ssionais autônomos 
de contabilidade equiparados na forma do § 2º do art. 86 da Lei 
5.394/2002, após terem fi rmado Convênio com esta Prefeitura, em 
consonância com o § 5º do artigo 86 da Lei 5394/2002. 

 INSCRIÇÃO SERVIÇOS CONTÁBEIS E AUTÔNOMOS CNPJ/CPF

33431-8 V.L.G. DE OLIVEIRA ROMANEL 11.207.698/0001-37

27955-6 ROMANEL CONTÁBIL LTDA. 08.267.044/0001-94

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 14 de setembro de 2010.

LÚCIO BERILLI MENDES
Secretário Municipal de Fazenda

PORTARIA Nº 696/2010

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 30 de Setembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3735 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

  Designar a servidora municipal RITA DE CÁSSIA ABDALA 
RODRIGUES, lotada na Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos - SEMASI, para acompanhamento 
e fi scalização da execução dos serviços constantes nos Contratos 
abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 178/2010, de 
27/09/2010

VIAÇÃO COSTA SUL 
LTDA.

Aquisição de vale-
transporte, para atender 

aos servidores municipais 
que residem em distritos 

deste município e em outros  
Municípios do Estado do 

Espírito Santo 

16.032/2010    

Nº 179/2010, de 
27/09/2010

VIAÇÃO  SUDESTE 
LTDA. 16.026/2010  

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de setembro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 699 /2010

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO 
DE QUE TRATA O EDITAL 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso das  atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, 
de 11 de abril de 2008 e 19.425 de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Artigo 1º - Convocar o candidato abaixo relacionado, para 
entrega de documentos e posse, devendo comparecer na sede 
da Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos - Diretoria de Recursos Humanos, situada na Rua Brahim 
Antônio Seder, nº 34 , 3º andar, Centro, nesta cidade, na data e 
horário mencionado, munido dos documentos pessoais, listados 
na Portaria nº 141, de 03 de março de 2008, bem como demais 
comprovações, em conformidade com o que estabelece o item 12 
do Edital 01/2007.

NOME CARGO INSCRIÇÃO POS. DATA HORÁRIO

Erika Avancini 
Casagrande PROCURADOR 830.629-0 21º 06/10/2010 09:00

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de setembro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  700/2010

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA O MUNICÍPIO 
DE VITÓRIA - ES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 
2009, tendo em vista o que consta no  processo protocolado sob o 
13.750/2010,  

RESOLVE:

Ceder a servidora municipal SONIA MARA CARVALHO DA 
SILVA,  Auxiliar de Serviços de Apoio a Unidade de Saúde, lotada 
na Secretaria Municipal de     Saúde - SEMUS, ao Município 
de Vitória - E.S, no período de 1º de outubro de 2010 até 31 de 
dezembro de 2012, nos termos do Convênio nº 013/2009,  com 
ônus para esta Municipalidade.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de setembro de 2010. 

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  S E G U R A N Ç A  E 
T R Â N S I T O

ATA  DE REUNIÃO DA JUNTA  ADMINISTRATIVA DE 
RECURSOS DE  INFRAÇÃO

Aos 14 (quatorze) dias do mês de Setembro de 2010, nas 
dependências da Central de Monitoramento da Secretaria 
Municipal de Segurança e Transito, situada na Rua Brahim 
Antonio Seder, 34, no prédio do antigo Sesc, Bairro Centro, 
nesta cidade, às 08:30 horas, reuniu-se, ordinariamente, a Junta 
Administrativa de Recursos de Infração da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, criada pela Lei Municipal nº 4664/1998 
e regulamentada pelo Decreto nº 11538/1998, com a presença 
de seus integrantes, o Presidente da JARI, Dr. Edson da Silva 
Janoário, o representante da Ordem dos Advogados do Brasil, Dr. 
João Dias Filho, e o representante da Polícia Militar, Sargento 
Willians Rodrigues Gomes, comigo, Igor Moraes Martins, 
conferente da JARI, para, em conformidade com o que estabelece a 
Lei 9503/1997 (Código Brasileiro de Trânsito) e Resolução nº 106 
Conselho Nacional de Trânsito, apreciar os recursos constantes 
dos processos em pauta. Aberta a reunião e iniciados os trabalhos, 
foram analisados e julgados os referidos recursos de acordo com 
o relatório anexado a cada um dos respectivos autos. O resumo 
descritivo segue abaixo relacionado:

Protocolo Processo Auto de Infração Código da 
Infração

Veículo de 
Placa Resultado

898 230 GM 00827090 6041-2 APH 6265 INDEFERIDO

904 231 GM 00827450 6041-2 MSS 4045 INDEFERIDO

910 232 GM 00825885 5568-0 MQT 2239 INDEFERIDO



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 30 de Setembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3735 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

909 233 GM 00827280 5454-6 MSL 1416 INDEFERIDO

896 228 GM 00826957 6122-0 MPZ 0199 INDEFERIDO

901 229 GM 00827188 6041-2 MTI 5413 INDEFERIDO

Nada mais a tratar encerrou-se a reunião.

EDSON SILVA JANOÁRIO
Presidente da JARI

JOÃO DIAS FILHO

WILLIANS RODRIGUES GOMES

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA

Cachoeiro de Itapemirim  ES, 28 de setembro de 2010

Senhor Candidato,

CONSIDERANDO sua aprovação no concurso público 
promovido pela Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
nos termos do Edital nº 001/2007; 

CONSIDERANDO a impossibilidade momentânea de que seja 
efetivada a sua nomeação dada a inexistência de vaga criada por 
lei, bem como o comprometimento com os limites fi nanceiros 
fi xados pela Lei de Responsabilidade Fiscal;

CONSIDERANDO a necessidade de provimento temporário de 
função pública correspondente, para que não seja interrompida a 
prestação  de serviço à coletividade;

CONSIDERANDO a decisão proferida pelo Egrégio Tribunal 
de Justiça do Estado do Espírito Santo em sede de Agravo de 
Instrumento nº 011.10.495722-7, nos autos da Ação Civil Pública 
Nº 011.10.003573-9;

CONVOCAMOS V.Sa. a comparecer na sede da Secretaria 
Municipal de Administração, situada à Rua Brahin Antônio Seder, 
Nº 34 - 1º andar –  Edifício Centro Administrativo Hélio Carlos 
Manhães (antigo SESC) - Centro, nesta cidade, dia 13 de outubro 
de 2010 às 09 horas, a fi m de, caso seja de seu interesse, assumir 
vaga temporária de Ajudante Geral, na forma e condições 
previstas em contrato. 

Informamos que o não comparecimento de V.Sa. na data acima 
indicada, sem justifi cativa, será considerado desistência da vaga 
temporária ora ofertada.

A presente convocação e sua resposta a ela não prejudicam sua 

participação no concurso antes referido, cujo prazo de validade foi 
prorrogado pelo Decreto nº 20900/2010.

Atenciosamente,

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

AJUDANTE GERAL – ANEXO 1

POS NOME INSCRIÇÃO

159º  Ana Paula de Oliveira  811.403-0 

160º  Marly Borges de Jesus Feu  810.450-6 

161º  Ala Maria Dalia de Jesus  830.857-8 

162º  Denise Costa de Almeida  832.559-6 

163º  Leila Abou Chacra  815.017-6 

164º  Celia Maria Ribeiro Domingues  806.111-4 

165º  Cleonice Victor Santana  820.431-4 

166º  Alciney dos Santos  839.185-8 

167º  Luzia Levino Silva  812.514-7 

168º  Luciani Soares Cipriano Neto  809.343-1 

169º  Geovana Martins Lisboa  805.444-4 

170º  Enedina da Silva Gomes  830.406-8 

171º  Rosemere Bernardo  000.622-0 

172º  Danuse Pontes dos Santos  838.279-4 

173º  Karla Ribeiro da Silva  840.453-4 

174º  Eraldo Francisco Ferreira da Silva  840.282-5 

175º  Josiane Carvalho da Silva  808.239-1 

176º  Marcileide Rocha dos Santos Assis  814.307-2 

177º  Maria do Carmo Rigo Mota  806.853-4 

178º  Sildete Conceição Santos Feliciano  842.558-2 

179º  Laudiceia Martins Rodrigues  815.751-0 

180º  Gilceia Brittes de Oliveira  810.356-9 

181º  Benedita Maria da Costa Supeletto  840.149-7 

182º  Adriana Ribeiro Castro  000.387-5 

183º  Luciana da Silva Carvalho  833.827-2 

184º  Leila Cristina Pereira  832.918-4 

185º  Maria Aparecida Teodoro Chrisantho  812.332-2 

186º  Janaina Gomes de Araujo  834.690-9 

187º  Rosangela Aparecida Simao Marins  000.914-8 

188º  Celma Caetano  814.209-2 

189º  Keila Martins de Oliveira  840.080-6 

190º  Marcia Casaquevite Nicola  808.128-0 

191º  Priscila Leal Paiva  808.835-7 

192º  Cristiano Soares Silva  810.353-4 

193º  Laurito Macedo de Souza Filho  809.942-1 

194º  Veronica Santiago Couto  817.758-9 

195º  Aurea Regina Silva Louzada  811.263-0 

196º  Paulo Sérgio Fricks Hernandes  837.913-0 

197º  Romeu Carvalho da Silva  808.670-2 

198º  Ivanete Pedro do Nascimento  833.125-1 

199º  Cleide Eufrazia de Araujo  811.360-2 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 30 de Setembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3735 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

200º  Rosângela Risse dos Santos Florindo  837.274-8 

201º  Marcio Lander de Souza  834.646-1 

202º  Ellen White de Moraes  809.718-6 

203º  Joseli Mariani  810.328-3 

204º  Gilmara Garcia Carlete Oakes  807.292-2 

205º  Adenilson Jose da Silva  809.815-8 

206º  Gilberto Oliveira Dessaune  806.370-2 

207º  Juliano Santos Rosa  837.493-7 

208º  Aline Batista da Silva Leonardo  000.294-1 

209º  Glaucia Alves da Silva  835.595-9 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 096/2009.
CONTRATADA: SALUBRE ASSESSORIA EM SEGURANÇA 
OCUPACIONAL LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI,  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS e SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO - SEME.
OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato nº 096/2009, fi rmado em 
10/08/2009, sem alteração do valor global.
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, 
Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do Município,  Manoel Eduardo 
Baptista Cabral – Secretário Municipal de Administração, Logística 
e Serviços Internos, Maria Deuceny da Silva Lopes Bravo - Secretária 
Municipal de Educação, Márcia Alves Fardim Novaes - Secretária 
Municipal de Saúde e Marilúcio Gomes Barbosa - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1- 21829/2010.

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 042/2006.
CONTRATADA: JUAREZ FARID AARÃO JUNIOR e s/m ANA 
CLÁUDIA FARID MACHADO AARÃO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
URBANOS - SEMSUR.
OBJETO: Reajustar, retifi car a redação das cláusulas quarta, quinta, sexta, 
oitava, décima primeira do Contrato de Locação nº 042/2006, fi rmado em 
31/05/2006, bem como incluir cláusulas referente a fi scalização, direito 
de preferência e continuidade da locação.
VALOR: Com o presente reajuste, o valor do aluguel mensal fi ca 
acrescido em R$ 42,87 (quarenta e dois reais e oitenta e sete centavos), 
resultante da aplicação da variação do IGP-M (FGV), passando de R$ 
844,72 (oitocentos e quarenta e quatro reais e setenta e dois centavos) para 
R$ 887,59 (oitocentos e oitenta e sete reais e cinquenta e nove centavos), 
a partir de junho de 2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade: 14.01  Programa de Trabalho: 15.122.0053.2.427 
Despesa: 3.3.90.36.14.00
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, 
Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do Município,  Manoel Eduardo 
Baptista Cabral – Secretário Municipal de Administração, Logística 
e Serviços Internos, Maria Deuceny da Silva Lopes Bravo - Secretária 
Municipal de Educação, Juarez Farid Aarão Júnior e Ana Cláudia Farid 
Machado Aarão - Locadores.
PROCESSO: Prot nº 1- 16.207/2010.

ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 044/2004.
CONTRATADA: PAULO LOPES DA CUNHA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI e SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME.
OBJETO: Reajustar, retifi car a redação das cláusulas terceira, quinta, 
sexta, sétima, oitava, décima, décima segunda e décima terceira do 
Contrato de Locação nº 044/2004, fi rmado em 11/03/2004, bem como 
incluir cláusulas referente a fi scalização, intimações e turbações, direito 
de preferência, continuidade de locação, disposições fi nais e publicidade.
VALOR: Com o presente reajuste, o valor do aluguel mensal fi ca acrescido 
em R$ 8,01 (oito reais e um centavo), resultante da aplicação da variação 
do IGP-M (FGV), passando de R$ 542,85 (quinhentos e quarenta e dois 
reais e oitenta e cinco centavos) para R$ 550,86 (quinhentos e cinquenta 
reais e oitenta e seis centavos), a partir de agosto de 2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios:
Órgão/Unidade: 17.03, Programa de Trabalho: 2.361.0003.2.023, 
Despesa: 3 3 90 36 14 00
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, 
Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do Município,  Manoel Eduardo 
Baptista Cabral – Secretário Municipal de Administração, Logística 
e Serviços Internos, Maria Deuceny da Silva Lopes Bravo - Secretária 
Municipal de Educação e Ângela Coman Machado - Procuradora da 
Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1- 22.045/2010.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 135/2010

Processos nº.s 17384, 17386, 17388, 17390, 17392, 19372, 20165 
e 21202/2010

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Processamento de Dados

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

L. Francolini de Miranda Informática - ME R$ 14.723,00

L. Barreto Almeida R$ 32.266,28

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 46.989,28

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 14 de setembro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 137/2010

Processos nº.s 17357, 17358, 17366, 18560 e 20396/2010

Objeto: Aquisição de Material Elétrico e Eletrônico



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 30 de Setembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3735 Página 9

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Eletrônica Shangay Ltda. R$ 24.871,80

Bahiense Materiais de Construção Ltda. R$ 221,00

Construtora M. P. Com. Mat. Elétricos e Const. Ltda. R$ 5.099,76

Arco-Iris Comercial e Fornecedora Ltda. R$ 5.958,00

Martins e Bourguignon Ltda. R$ 282,00

F.A. da Silva Tracsul Peças para Tratores R$ 300,00

Real Luz - Comércio de Materiais Elétricos e 
Eletrônicos Ltda R$ 1.250,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 37.982,56

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 14 de setembro de 2010

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 139/2010

Processos nº.s 13905, 14825, 16616, 17024, 19347, 19545, 20523, 
21019 e 21161/2010

Objeto: Aquisição de Material de Manutenção de Bens Imóveis

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Bahiense Materiais de Construção Ltda. R$ 3.586,86

Construtora M. P. Com. Mat. Elétricos e 
Const. Ltda. R$ 1.801,70

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 5.388,56

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de setembro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 143/2010

Processos nº.s 18136, 18138, 21374 e 23373/2010

Objeto: Aquisição de Serviços Gráfi cos

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfi ca Ltda. R$ 19.138,00

Reinaldo Romerio Ramos da Rosa- ME R$ 3.437,00

Grafi ca e Editora Mabor Ltda. R$ 5.553,00

Flavio Augusto Baptista R$ 4.163,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 32.291,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 16 de setembro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 146/2010

Processos nº.s 19349, 19350 e 19391/2010

Objeto: Aquisição de Aparelho de Comunicação (Telefone)

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

Organizações Bolelli Ltda. R$ 1.933,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 1.933,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de setembro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 30 de Setembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3735 Página 10

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N C I PA L

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL -2º QUADRIMESTRE 2010

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO/ 2009 A AGOSTO/ 2010

LRF, art. 55, inciso I, alínea “a” - Anexo I R$ 1,00 

DESPESA COM PESSOAL
DESPESA LIQUIDADA

Últimos 12 meses

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (I)  6.859.971 

Pessoal Ativo  6.859.971 

Pessoal Inativo e Pensionistas  - 

(-) Despesas não Computadas  (art. 19, § 1º da LRF)  - 

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária  - 

Decorrentes de Decisão Judicial  - 

Despesas de Exercícios Anteriores  - 

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  - 

Convocação Extraordinária (inciso II, § 6º, art. 57 da CF)  - 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  (art. 18, § 1º da LRF)  (II)  - 

IRRF INCIDENTE SOBRE A REMUNERAÇÃO PAGA AOS SERV. PÚBLICOS DO PODER LEGISLATIVO (III)  464.348 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS (IV)  - 

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (V) = (I + II - III + IV)
 6.395.623 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)
 211.699.897 

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (VII) = [(V / VI)*100]
3,02%

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6%
 12.701.994 

LIMITE PRUDENCIAL  (§ único, art. 22 da LRF) - 5,7%
 12.066.894 

FONTE: Balanacetes Contábeis

HELIO GRECHI ROZA DAVID ALBERTO LÓSS

Contador CRC-ES 5.565 Presidente



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 30 de Setembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3735 Página 11

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 2º QUADRIMESTRE 2010

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO/ 2009 A AGOSTO/ 2010

LRF, art. 48 - Anexo VII R$ 1,00 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Total da Despesa com Pessoal para fi ns de apuração do Limite - TDP 6.395.623 3,02%

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 12.701.994 6,00%

Limite Prudencial  (§ único, art. 22 da LRF) 12.066.894 5,70%

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos                          -                           -

EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 25, ART 29-A VALOR % 

DESPESA LÍQUIDA TOTAL DO LEGISLATIVO  8.826.298 4,34%

DESPESA COM FOLHA DE PAGAMENTO DO LEGISLATIVO 5.753.963 64,25%

DESPESA COM SUBSÍDIOS DOS VEREADORES 1.013.450 0,48%

FONTE: Balancetes Contábeis

Nota: 1- Na apuração dos limites da EC Nº 25, consideramos a Despesa Enpenhada.

  2- O percentual dos subsidios dos vereadores foi calculado com base na RCL Municipal.

HELIO GRECHI ROZA DAVID ALBERTO LÓSS

Contador CRC-ES 5.565 Presidente



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 30 de Setembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3735 Página 12

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


